<sup>37</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 39–40.

<sup>38</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 40–41.

<sup>39</sup> Les exemples que Rémi propose: «Putat cum dicimus quod unum se habet ad modum multorum, quia est unum actu et multa in potentia, sicut unum continuum; vel quia est unum secundum esse essentialia et multa secundum esse accidentalia, sicut unum pomum; vel quia est unum secundum esse rei et multa secundum rationem, sicut unum punctum quod est principium unius linee et finis alterius; vel cum dicimus quod multa se habent ad modum unius, quia sunt multa actu et unum in potentia ut due cere; vel quia sunt multa secundum esse essentialia et sunt unum secundum esse accidentalia, sicut cignus et nix sunt unum in albedine, vel argentum et aurum commassata sunt unum in una continua quantitate; vel quia sunt multa secundum rem, et sunt unum secundum intentionem, sicut 'participatione speciei plures homines sunt unus homo'», REMIGIUS, *De modis*, p. 81.

ses actes cognitifs ou moraux (il s'agit d'un exemple de Rémi)<sup>40</sup>. Autrement, la substance garde son *esse principale*, dont la puissance est, en outre, augmentée (il devient en effet *principalius*), car elle est considérée comme quelque chose à laquelle d'autres substances sont subordonnées<sup>41</sup>.

Avec le *modus* on peut donc affiner l'analyse à l'intérieur de l'ontologie, non seulement en ce qui concerne la grande division aristotélicienne entre substances et accidents<sup>42</sup>, mais aussi concernant les transcendants, qui, n'ajoutant rien à l'être, permettent exclusivement une *distinctio rationis*<sup>43</sup>.

<sup>40</sup> «Uno modo ut retineat principale tamquam secundarium, puta quando esse principale ordinatur ad secundarium sicut materia ad formam vel sicut perfectibile ad perfectionem, puta quando res naturalis ordinatur ad artem vel ad scientiam vel ad virtutem», REMIGIUS, *De modis*, p. 81–82. Un homme avec des déformations est sans doute supérieur à un beau cheval selon l'essence, mais si la comparaison est par rapport à la beauté la chose est différente.

<sup>41</sup> «Alio autem modo contingit quod res, que se habet per modum alterius, retineat esse suum principale non tamquam principale nec tamen tanquam secundarium, sed tanquam principalius in quantum scilicet ordinatur ad aliam rem sicut forma ad materiam... Uno modo ut fiat comparatio inter principalius et principale tamquam inter diversas res, puta quando unum est forma multorum, sive secundum causam formalem ut se habet unum totum respectu multarum partium, sive secundum causam finalem que est principalissima, sicut se habet una sanitas respectu multorum actuum medicinalium, puta exercitationis, purgationis», REMIGIUS, *De modis*, p. 83, 85.

<sup>42</sup> Je me borne à citer un des passages parmi les plus importants: «Unde ad maiorem declarationem videamus quid significet simpliciter secundum quod opponitur ad secundum quid. Hoc autem significatum ab Aristotele accipiamus, qui dicit in II *Topicorum*: 'Simpliciter autem est quod nullo addito dicis'. Loquitur autem sic, scilicet dicendo 'est' et dicendo 'dicis', ad insinuandum quod dictiones sive verba significant res. Unde sicut res sunt, ita natae sunt dici et exprimi per sermonem. Quod ergo nullo addito dicitur, nullo addito est. Substantia autem est nullo sibi addito. Est enim prima omnium rerum diffinitione et cognitione et tempore, ut dicitur in VII *Metaphysice*. Et ideo substantia simpliciter est ens, ut dicitur ibidem. Accidens autem non est nullo sibi addito, immo ad hoc quod sit oportet esse substantiam cui insit, quia 'accidentis esse est inesse', ut dicit Boetius. Et propter hoc Philosophus dicit in VII *Metaphysice* quod accidentia non sunt entia sed sunt entis, et quod diffinitio eorum datur per additionem vel additamentum. Unde accidens non est ens simpliciter sed secundum quid. Unde et Philosophus dicit in I *De generatione* quod secundum formam substantialem est generatio simpliciter, secundum autem formam accidentalem est generatio secundum quid», REMIGIUS, *De modis*, p. 34–35. V. aussi p. 58–59.

<sup>43</sup> «Et quia omnia quatuor predicta aequaliter contra invicem distinguntur, etiam potest dici quod quodlibet predictorum contingit se habere ad modum cuiuslibet aliorum, quamvis huiusmodi modorum distinctio secundum premissum quaternarium non sic appareat in premissis propter eorum convertibilitatem quantum ad supposita et solam secundum rationis distinctionem», REMIGIUS, *De modis*, p. 95. Cette *distinctio rationis* ne peut de toute façon aboutir à un'évaluation arbitraire de la vérité et du bien: «Fortassis autem possemus dicere apparenter quod rationes quas dicunt verum et bonum sunt res simpliciter, sed dicuntur rationes respectu entis, quia nullam rem possunt addere super ens. Sicut substantia et omnia alia predicamenta sunt quidem res simpliciter, et tamen non sunt alia res quam ens, quia nulla differentia realis potest contrahere ens que non sit ens et de qua predicetur ens, propter quod ens non potest esse genus... Unde sicut diversitas rationum que est in

J'espère que ces remarques donnent une idée suffisante du rôle du *modus* dans le traité de Rémi. On peut de toute façon profiter de son analyse soigneuse pour essayer de préciser les contours de la notion de *modus* à l'intérieur de la division catégoriale d'Aristote sur la base du chap. 46 du livre Ier du *De modis rerum* («quomodo res dividitur contra modum»<sup>44</sup>), ainsi que du suivant («quid sit modus et quomodo res dividatur contra eum»)<sup>45</sup>. Dans le premier, Rémi fixe vingt-trois acceptions du mot *modus*, dont les six premiers sont empruntés aux *Derivationes* de Huguccio de Pise – un texte parfois utilisé par le Dominicain florentin. Toutes les acceptions sont accompagnées d'exemples tirés de textes philosophiques et de la *Bible*.

Je me borne ici à mentionner quelques acceptions parmi celles ajoutées aux six d'Huguccio (*terminus, finis, mensura, conditio, maneries, temperamentum*), dans lesquelles s'impose un domaine sémantique nouveau, à côté de celui augustinien de limite et mesure<sup>46</sup> : celui de condition, disposition, dont il faut tenir compte dans l'analyse, qui ne doit pas être limitée aux catégories accidentelles :

Quarto decimo accipitur pro determinatione quacumque adiectiva sive nominali sive adverbiali; adverbium enim est in verbi adiectivum, ut ait Priscianus, secundum quod dicimus quod adiectivum dicit modum sui substantivi (...)

Septimo decimo accipitur pro quacumque dispositione sive anime sive corporis secundum quod dicimus 'Sortes erat heri alterius modi quam hodie'.

Octavo decimo accipitur specialiter pro dispositione vel affectione qualitativa secundum quod dicimus quod quantitas dicit mensuram substantie, sed qualitas dicit modum substantie. Unde Augustinus in libro *De vita beata* dicit quod 'sapientia' nichil aliud est quam 'modus animi'. Et propter hoc Philosophus per solam dispositionem vel affectivam denominationem diffinit qualitatem in *Predicamentis*, dicens: 'Qualitas

---

predicamentis dicitur diversitas rerum simpliciter, quia illam talem diversitatem rationum et modorum essendi non facit ratio sed natura, ita diversitas rationum que est in bono et malo non est a ratione sed a natura. Ordo enim entis ad intellectum, in quo consistit ratio veri et ordo entis ad voluntatem, in quo consistit ratio boni, a natura est; non ipsum efficit ratio, nec etiam ipsa veritas, prout dicitur esse formaliter in intellectu sicut in subiecto, est dicenda fortassis ens rationis, sicut nec scientia», REMIGIUS, *De modis*, p. 125–126.

<sup>44</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 161–166.

<sup>45</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 167–175.

<sup>46</sup> Dans la dixième acception Rémi introduit des notions qui seront très utiles pour la discussion concernant les difficultés théologiques soulevées par les rapports à l'intérieur de la Trinité: «Decimo accipitur pro individuo. Unde Damascenus dicit in libro I quod Adam, et Eva, et Seth, 'non differunt ad invicem natura, homines enim sunt, sed' differunt 'existentie modo', quia scilicet sunt diversa individua sive supposita. Et idem dicit de personis divinis, ut scilicet quodlibet inferius possit dici modus respectu sive superioris sive sit superior secundum vocem tantum sive secundum rem. Et quidem satis congrue; omnis enim de significato huius vocabuli 'modus' quamdam limitationem videtur concipere. Omne autem inferius utpote magis contractum limitat suum superior quod generalius est. Immo et qualitercumque accipiatur modus a quadam limitatione vel qualificatione dici videtur», REMIGIUS, *De modis*, p. 163.

est secundum quam quales dicimur'. Unde sic omne accidens, in quantum disponit vel afficit subiectum, videtur posse dici qualitas, etiam si non habeat esse permanens<sup>47</sup>.

La XIV<sup>e</sup> acception vise l'expression *se habere* suivie d'un adverbe, qui traduit l'expression *se habere per modum* avec l'indication de la propriété au génitif. Les deux dernières acceptions sont très intéressantes: le *modus*, dont la fonction est de déterminer la substance et la distinction entre substances permanentes et successives – toutes les deux cruciales dans la pensée d'Oresme. Je ne crois pas qu'Oresme emprunte sa théorie des *modi* à Rémi, même pas d'une façon très générale. La distinction entre *modus* et *res*, en effet, ne remplace pas pour Rémi la distinction entre substance et catégories accidentelles, comme cela s'observe chez Oresme; dans le texte cité, on ne trouve pas une simplification des catégories, mais plutôt son extension: le *modus* est considéré comme une sorte d'affection à l'intérieur de la catégorie de la quantité, probablement en raison de son rôle de délimitation. L'allusion à la qualité comme *modus substantie* ne peut être considérée comme une négation, même indirecte, de la catégorie plus importante, mais plutôt comme assertion d'un ordre dont le sommet est la substance, suivie de la qualité et de la quantité, avec le *modus* se trouvant entre les deux.

L'utilisation de la notion d'*esse non permanens* est de la même manière très éloignée de celle d'Oresme. Rémi souligne la difficulté concernant les propriétés qui ne sont pas *simul*, mais cela ne comporte pas, comme chez Oresme, l'attribution de la suprématie ontologique des *res* successives, qui, au contraire, sont subordonnées aux *res* permanentes:

Item accidens, quod habet esse successivum, est ratio respectu accidentis quod habet esse permanens, quia habet esse magis firmum, sed esse successorum consistit in instabilitate et in fieri. Unde motus, quando stabilitur et desinit fieri sicut in termino motus, tunc desinit esse motus. Unde tempus et motus non sunt totaliter res nature, sed componuntur ex re et ratione, quia materialiter et secundum eorum indivisibilia sunt res, sed formaliter et complete sunt ratio, ut patet per Aristotilem et eius Commentatorem in IV *Physicorum*, licet Augustinus in XI *Confessionum* velit tempus esse rationem tantum, qui exponendus est complete<sup>48</sup>.

La comparaison entre le *modus qualitas quantitatis* et le *modus qualitas substantie* lui permet de conclure dans le chapitre suivant: «est ergo modus qualitas quedam»<sup>49</sup>. Nous trouvons ici quelques éléments du ternaire augustinien:

<sup>47</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 164–165.

<sup>48</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 115–116.

<sup>49</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 168. V. aussi chap. 49: «Uno enim modo res simpliciter non dicitur nisi substantia, et sic modus eius non erit res simpliciter, nec tamen erit ratio sola, sed pertinebit ad aliquod genus accidentis, scilicet qualitatis. Alio modo dicitur res quicquid per se reponitur in aliquo predicamento, et sic modus cuiuslibet accidentis non erit res simpliciter, sed erit res secundum quid et qualitas quedam. Non enim est inconveniens quod in qualitate sit qualitas, quia in potentiis anime

Quantum igitur ad primum considerandum est quod modus de significato vocabuli secundum communem conceptionem dicit quandam limitationem, ut dictum est, et ideo ex ista consideratione modus congrue refertur ad mensuram. Rursus quia modus videtur dicere quamdam dispositionem modificati secundum quod diximus qualitatem dici modum substantie, ideo etiam modus quamdam qualitatem dicere videtur, ut sic modus habeat quamdam similitudinem illarum qualitatum que dicuntur qualitates in quantitibus, de quibus mentionem facit Philosophus in *V Metaphisice*, licet et ipsa qualitas de se habere videatur quod sit terminus secundum Simplicium ubi supra. Unde et *Glosa Sap.* 11: ‘in mensura qualitas, in numero quantitas, in pondere ratio’, que scilicet tria Scriptura dicit esse in omnibus rebus. Omnis enim creatura, que per se in aliquo genere reponitur, participat quamdam entitatem vel quoddam esse limitatum, per quod quasi disponitur, et qualificatur et dicitur ens, et sic in ipsa est mensura et qualitas; et iterum habet quamdam compositionem secundum Boetium in libro *De ebdomadibus*, et sic in ipsa est numerus et quantitas; et iterum non est producta casu, sed est producta ratione ordinante ipsam in aliquem finem, et sic in ipsa est pondus et ratio. Fortassis autem ista distinctio est secundum rationem tantum, ut videtur quibusdam, nisi in hiis tantum que per se habent esse completum, que scilicet habent substantiam, virtutem et comparisonem, quibus tribus dicuntur correspondere modus, species et ordo<sup>50</sup>.

Dans le *De modis* de Rémi, le *modus* contribue donc autrement que pour Oresme, à un enrichissement de l’ontologie; même si dans le chap. 47, où le *modus* est analysé sur la base des distinctions à l’intérieur des notions de qualité et de cause, il est considéré comme une qualité inséparable de la *res*<sup>51</sup>, dans le chap. 15 du livre IV<sup>e</sup>, au cœur d’une discussion sur les rapports entre *res* et *conceptus*, Rémi introduit une opposition entre *res* et *modus rei* sur la base de l’opposition entre substance et relation:

Ad quantum dicendum quod non oportet quod ille res sint res simpliciter et absolute, sed sufficit quod habeant modum rei vel quod tandem sint res relative<sup>52</sup>.

---

sunt habitus. Non tamen ulterius itur in infinitum in rebus secundum quid, nisi res secundum quid vocetur ratio. Illa tamen qualitas accidentis non per se reponitur in genere qualitatis sed per quamdam reductionem, sicut aliquid diminutum in illo genere», REMIGIUS, *De modis*, p. 181.

<sup>50</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 167–168.

<sup>51</sup> «Sed ulterius notandum est quod modus, si accipiatur proprie prout est pars vestigii, non est quecumque qualitas, sed videtur esse qualitas inseparabilis a re. Non enim videtur quod res, in natura sua manens, possit amittere modum sibi connaturalem in quo creata est», REMIGIUS, *De modis*, p. 169–170. Le chapitre s’achève avec un renvoi à la solution de Thomas d’Aquin: «Prudentioribus enim placet quod modus dicat commensurationem principiorum materialium seu efficientium ad formam, species autem dicat ipsam formam, sed ordo dicat inclinationem in operationem vel in finem vel in aliquid huiusmodi», REMIGIUS, *De modis*, p. 175.

<sup>52</sup> REMIGIUS, *De modis*, p. 278. La faiblesse ontologique de la catégorie *ad aliquid*, malgré son importance pour l’ordre des créatures (v. note 35) est affirmée dans plusieurs endroits: «Inter accidentia vero accidens relativum, quia minimum habet de esse nature, est ratio in comparatione ad accidens absolutum... Et propter hoc, scilicet quia habet minimum esse, invenitur quedam relatio

### 3.1 Modus rei et modus se habendi chez Gilles de Rome

Dans la pensée de Gilles de Rome, la notion de *modus* revêt un grand intérêt surtout pour la *distinctio realis*, chose déjà soulignée par Damasus Trapp dans un article en latin paru en 1935<sup>53</sup>. Dans le *Respondeo* de la *quaestio* VIII<sup>e</sup> de ses *Quaestiones disputatae*<sup>54</sup> («Utrum esse ipsius forme accidentalis sit idem cum ipsa forma et restringebatur questio ad extensionem materie»), Gilles souligne l'importance de *modus* pour la distinction réelle:

Respondeo dicendum quod hanc questionem movimus et propter seipsam, quia bonum est scire quomodo esse forme accidentalis se habet ad huius formam. Et movimus eam ad declarandum mentem nostram super quibusdam que invenimus dixisse in hanc materiam. Movimus etiam eam, quia per ipsam aliquid reservabitur nobis de differentia essentie et esse.<sup>55</sup>

C'est un sujet très important pour Gilles, il se sent donc obligé de signaler que dans ses écrits précédents il n'avait pas encore exposé ses opinions de façon suffisamment claire. Il pense sûrement aux œuvres telles que – en plus de *Quaestiones* déjà citées – les *Theoremata de corpore Christi*<sup>56</sup> et les *Theoremata de esse et essentia*<sup>57</sup>.

Avant d'analyser ces écrits, j'aimerais faire remarquer que c'est précisément la doctrine des modes qui a permis à Concetta Luna de démontrer la non-authenticité de la q. 19 du livre III<sup>e</sup> de la *Reportatio Monacensis* de sa *Lectura super Sententias*<sup>58</sup>.

que, simpliciter loquendo, non est nisi ratio, sicut dextrum et sinistrum in columpna... Boetius vero in libro *De trinitate* accipit circumstantiam pro accidente quod non inheret rei vel significatur per modum non inherentis, sicut sunt omnia predicamenta accidentis, preter quantitatem et qualitatem», REMIGIUS, *De modis*, p. 115, 184. Une différente évaluation est à lire dans le chap. 7 du IIe livre: «Expedito de substantia, videamus de predicamentis accidentis que novem sunt. Sed reducendo istam divisionem ad bimembrem, dicamus quod duplex est accidens predicamentale, sicut et communiter dicitur; quoddam est enim quod denominat subiectum per inherentiam et ab intrinseco, sicut quantitas, qualitas et ad aliquid, aliud vero est quod denominat subiectum per habitudinem quamdam et ab extrinseco, ut alia sex», REMIGIUS, *De modis*, p. 204. Jérôme Savonarola dans son *Compendium logicae* pose la question «Utrum qualitas sit quidam modus essendi» et après s'interroger «Utrum modus sit determinatio secundum aliquam mensuram essendi», GIROLAMO SAVONAROLA, *Scritti filosofici*, a cura di G. Garfagnini e E. Garin, Roma, Angelo Belardetti 1982 (Edizione Nazionale delle Opere di Girolamo Savonarola, vol. I), p. 183–184.

<sup>53</sup> D. TRAPP, *Aegidii Romani De doctrina modorum*, «Angelicum», XII (1935), p. 449–501, p. 453 e 472.

<sup>54</sup> J'utilise l'édition de Venise, per Simonem de Luere 1503, ff. 14vb–17vb.

<sup>55</sup> AEGIDIUS, *Quaestiones*, VIII, f. 15ra.

<sup>56</sup> J'utilise l'édition Bologne 1481, opera et ingenio M. Baltassaris de Hyrybiera.

<sup>57</sup> AEGIDIUS ROMANI, *Theoremata de esse et essentia*, Texte précédé d'une introduction historique et critique par E. Hocedez, S.J., Louvain, Museum Lessianum 1930 (Section Philosophique, n. 12), p. (8)–(10) pour la notion de modus en italique.

<sup>58</sup> AEGIDIUS ROMANI, *Opera Omnia* III.2: *Reportatio Lecturae super I–IV Sententiarum. Reportatio Monacensis. Excerpta Godefridi de Fontibus*, a cura di C. Luna, Firenze, SISMEL Edizioni del

On sait que les problèmes les plus difficiles concernant la théologie sont de véritables bancs d'essai pour la philosophie, non seulement au Moyen-Âge. Avec la Trinité, c'est la transsubstantiation qui – à cause des propriétés sensibles de l'hostie attribuables au corps du Christ après la consécration – constitue un prétexte de l'analyse des rapports entre substance et accidents. Dans les *Theoremata de corpore Christi*, Gilles introduit une distinction très intéressante entre accidents permanents et successifs: si les premiers ne peuvent exister sans un sujet<sup>59</sup>, pour les successifs une telle difficulté peut être surmontée dans le cas de la quantité, où

---

Galluzzo 2003 (Unione Accademica Nazionale. Corpus Philosophorum Medii Aevi, Testi e Studi, XVII), p. 103 ss et en particulier p. 114.

<sup>59</sup> «Accidentia successiva quorum esse est in fieri adeo a substantia dependent quod nec naturaliter nec miraculo fieri potest quod habeant per se esse. Si ergo frangatur hostia consecrata, oportet fractionem illam fundari in aliquo susceptivo. Declaratio: fuerunt enim aliqui non intelligentes quomodo fides ponit in hoc sacramento accidentia per se esse, credentes quod de omnibus accidentibus esset par ratio. Ideo dixerunt fractionem quam exercet sacerdos in hostia consecrata non fundari in aliquo subiecto, volentes quod ibi esset fractio absque eo quod aliquid frangeretur. Cum igitur fractio quendam motum importet, si ostendere possumus motum et ea que sunt de genere successivorum nullo modo absque subiecto posse per se esse, manifestum erit fractionem illam fundari in aliquo subiecto. Possumus autem hoc triplici via venari, quarum prima se extendit universaliter ad omnia successiva; secunda vero specialiter arguit de motu; tertia autem specialiter determinatur ad fractionem illam quam aspicimus in partibus hostie consecrate. Prima via sic patet. Nam totalitas successivorum et totalitas permanentium non currunt pari passu. Totalitas enim permanentium consistit in similitate partium; tunc est enim tota domus, quando omnes partes domus modo debito simul sunt; ideo si tales partes simul existant omni alio amoto domus habebit esse. Sed totalitas successivorum non est in similitate partium, sed in ordine partium; numquam enim partes successive simul esse possunt, ymo si simul essent, successivum non esset; oportet enim tales partes habere ordinem prioris et posterioris, et iste ordo de necessitate requirit mobile et successivum. Numquam enim esset prius et posterius in motu nisi aliquid variaretur secundum prius et posterius; nulla enim pars motus est in actu, sed in fieri solum. Si ergo successiva dicuntur esse, hoc est quia aliquid secundum ea succedit, ut si motus est hoc non contingit, quia motus vel eius partes sunt <aliquid in actu, sed quia aliquid mobile movetur secundum motum. Ideo dicitur quod a mobili accipitur unitas et ordo in partibus motus. Motus enim habet unitatem a magnitudine vel a mobili, ut dicitur in sexto *Physicorum*, et sicut successive et ordinatim mobile acquirit aliquid per motum, sic successive accipitur ordo partium motus. Sic ergo, quia permanentia habent partes simul, ideo stare non posset quod esset aliquid totum permanens non manente similitate partium, sic quia totalitas successivorum est in ordine partium fieri non potest quod sit aliquid successivum et non sit talis ordo. Et quia iste ordo et ista unitas non potest esse sine eo quod succedit, non potest esse motus sine mobili. Et universaliter non potest esse aliquid successivum absque eo quod aliquid succedat; nam, sicut implicaret contradictionem quod esset homo et non esset anima simul cum corpore et unita corpori, quia totalitas hominis consistit in similitate partium ut in similitate anime et corporis, sic non poterit esse aliquid successivum nisi aliquid succedat, cum habitum sit successivum habere ordinem et unitatem ex mobili et eorum totalitas consistat in ordine partium. Cum igitur fractio quendam ordinem motus importet et quendam successionem, non poterit esse fractio nisi aliquid frangatur», AEGIDIUM ROMANUM, *Theoremata de corpore*, Prop. 35, f. 25ra–va.

l'accident n'a pas besoin d'une substance pour exister<sup>60</sup>. Les arguments de Gilles pour défendre son hypothèse, à partir de la distinction entre universel et particulier, sont au nombre de trois<sup>61</sup>. Si toutes les substances sont individuées par la quantité se trouvant dans un lieu, la quantité n'a pas besoin d'être individuée par des éléments ultérieurs. En tant qu'*extensio*, elle dispose de parties quantitatives qui consentent la *plurificatio*, par laquelle les particuliers sont différents des universaux; de plus, en occupant de l'espace, à cause de sa divisibilité la quantité peut être *subiectum motus*, contrairement aux universaux<sup>62</sup>.

<sup>60</sup> Dans les *Theoremata de corpore Christi* Gilles critique Platon, pour avoir soutenu l'existence séparée des essences, dans ce cas celles des accidents; une telle critique est reprise d'une façon plus systématique dans les *Quaestiones disputatae*: «Cetera vero accidentia permanentia potissime difficultatem habent quod non possint per se esse, quia per subiecta individuantur; non enim potest aliquid in actu esse nisi sit hoc et nisi habeat esse distinctum ab aliis. Ideo stulte ponebat Plato dicens universalisa esse quidditates per se existentes; omnia ergo illa accidentia que per sua subiecta individuantur vel est impossibile quod per se existant absque eo quod contradictionem implicent, vel est valde difficile hoc sustinere. Si igitur potissima causa videtur esse individuatio quod contradictio implicetur si accidentia per se existant, si possumus ostendere quod non omnia accidentia individuantur per sua subiecta et quod quantitas individuatur per se ex parte individuationis, non poterit veritas huius sacramenti impugnari, ex hoc quod quantitas per se existat», AEGIDII ROMANI, *Theoremata de corpore*, Prop. 36, f. 25vb–26ra.

<sup>61</sup> «Prima enim differentia est quod particularia habent esse signatum et determinatum ad locum et ad tempus, universalisa vero non. Ideo dictum est quod particularia sunt hic et nunc, universalisa vero propter sui abstractionem sunt semper et ubique. Secunda differentia est quod particularia plurificantur in eadem specie, universalisa vero non. Nam plurificatio quantum ad universalisa respicit ad differentiam formalem et infra speciem specialissimam, in rebus materialibus non est divisio per formam. Proprium est enim generis quod dividatur per formales differentias; species autem secundum quod huiusmodi solum dividitur per particularia individua, quia si species divideretur in differentias, particularium esset diffinitio, quod est contra Philosophum, qui vult quod particularium non est scientia neque diffinitio. Particularia tamen rerum materialium plurificantur in eadem specie, quia differentia particularium videtur esse per materiam. Ista enim particularia corruptibilia, de quibus loqui intendimus, non differunt quia in diversis partibus materie recipiuntur diverse forme. Tertia differentia est quia particularia sunt corruptibilia et mobilia, universalisa sunt immobilia et incorruptibilia», AEGIDII ROMANI, *Theoremata de corpore*, prop. 36, f. 26ra.

<sup>62</sup> «Prima ratio talis est: quia, ut probat Avicenna in *Sufficientia* sua, accidit substantie esse in loco. Substantie enim non competit ubi nisi per quantitatem, et quidquid est in loco, loquendo de istis corporalibus, est per quantitatem. Si ergo omnia per quantitatem ad locum determinantur, quantitas formaliter loquendo non determinabitur per aliquid aliud, se ipsa est ergo hic et nunc, ymo tam materia quam forma, loquendo de materia simpliciter sumpta, pertinent ad totam speciem et non fit individuatio nisi accipiatur materia assignata, et materia non habet esse signatum nisi per dimensiones existentes in ipsa. Si ergo consideramus primam differentiam inter universale et particulare, videlicet quod universalisa non habent esse signata, sed particularia, patet quod quantitas se ipsa individuatur et est hoc, cum per eam alia habeant esse signatum, ipsa vero non per alia. Secunda ratio talis est: nam si universalisa a particularibus differunt quia universalisa non plurificantur in eadem specie, sed particularia, cum in quantitate possumus intelligere plura in eadem specie, quantitas per se ipsam videtur individuari. Dictum est enim supra quod quantitas per se ipsam est extensa, cetera vero extenduntur per quantitatem; quantitas ergo per se habebit quantitativas partes; et quia partes

Dans les *Theoremata de corpore Christi* la notion de *modus* (ou plus précisément de *modus essendi*) est utilisée à la fois pour définir une propriété qui ne peut pas être séparée de la substance à laquelle elle est inhérente<sup>63</sup>, et pour fonder, comme dans le *De modis rerum* de Rémi de Florence, le pouvoir de quelque chose appartenant à une catégorie de se conduire *ad modum alterius predicamenti*. Un tel pouvoir permet de donner une réponse à la difficulté des accidents de l'hostie après la consécration:

Sed cum substantia panis convertitur in substantiam corporis Christi, facta hac transmutatione non manet aliqua substantia, quia tota substantia panis convertitur in totam substantiam corporis Christi. Manent autem accidentia, quia accidentia panis non convertuntur in accidentia corporis Christi, sed quantitati panis tribuitur virtute divina quendam modum substantie et habet per se esse, et cetera accidentia panis, licet maneant, non tamen per se existunt, sed in quantitate fundantur ut in subiecto<sup>64</sup>.

Dans quelques-unes des *Theoremata de esse et essentia*, Gilles analyse la contribution des formes accidentelles à la formation de la substance<sup>65</sup>, un thème qui évoque celui de la pluralité des formes. La solution s'appuie sur la réduction des formes qui

---

quantitative possunt esse eiusdem speciei, ut quia potest dividi una linea in plures lineas eiusdem speciei, et una superficies in plures superficies, et unum corpus in plura corpora, sicut per se considerata quantitas habet plures partes tales, sic per se considerata quantitas potest plurificari sub eadem specie. Si ergo talis plurificatio non potest esse sine individuatione, quantitas est per se hoc et, ut individuetur, non indiget subiecto; ymo subiectum ipsum individuatur per ipsam. Tertia ratio talis est: assignabatur enim differentia tertia inter universale et particulare, quia universalia sunt immobilia, particularia vero mobilia. Sicut ergo quantitati per se debetur locus, ita si quantitas habet esse per se actuale, per se competit ei motus, loquendo de motu qui competit rebus corporalibus, secundum quod dicitur nullum impartibile moveri, sicut omnia sunt partibilia per quantitatem, et quia nihil potest esse mobile nisi quantum, sic omnia per quantitatem videntur individuari, quia sine quantitate non possunt esse subiecta motus. Patet ergo verum esse quod quantitas se ipsa individuatur», AEGIDII ROMANI, *Theoremata de corpore*, prop. 36, f. 26ra–b.

<sup>63</sup> Dans ce cas le *modus essendi accidentis* est celui de *inesse*, c'est à dire de ne pas pouvoir être séparé du sujet: «Accidentia enim dupliciter possunt considerari. Primo quantum ad naturam et quantum ad id quod sunt. Secundo quantum ad modum essendi quem habent. Si consideremus accidens quantum ad modum essendi, sic subiectum est causa materialis accidentis, in quantum accidentis esse est inesse. Eo enim ipsoque modus existentium accidentium est quod insunt competit accidentibus habere materiam in qua sint. Ergo ex hoc ipso quod insunt, subiectum est materia accidentium, quia accidentia materiam non habent ex qua sunt, sed in qua sunt», AEGIDII ROMANI, *Theoremata de corpore*, prop. 38, f. 27rb.

<sup>64</sup> AEGIDII ROMANI, *Theoremata de corpore*, prop. 40, f. 30ra.

<sup>65</sup> Th. XIV: «Omnis forma accidentalis dat suo subiecto aliquod esse, sed quia ex ea et suo susceptibili natura tertia non conflatur sic causatur aliquod esse a tali forma quod ab ipso toto nullum aliud esse fluit»; Th. XV: «Omne esse quod ab accidentali forma subiecto imprimatur cum ipsa forma accidentali et cum suo susceptibili non ponit in numerum ut res tertia dici possit»; Th. XVI: «Omne esse quod in substantiis causatur a forma partis, cum materia et forma non ponit in numerum, ut ab eis res tertia realiter differens valeat nuncupari», AEGIDII ROMANI, *Theoremata de esse et essentia*, p. 84–111.

accompagnent la forme substantielle à des *essendi modus aut determinationes materie vel subiecti*<sup>66</sup>. Les formes accidentelles, comme les formes partielles, n'interfèrent pas avec la forme substantielle, car elles favorisent exclusivement des changements dans les modalités d'être de la substance, parfois rendues avec l'expression *aliter et aliter se habere*:

Tertia via ad investigandum hoc idem sumitur ex eo quod forma materialis comparatur ad intellectum. Dicemus enim (...) quod quid est sive quidditas est obiectum proprium intellectus sed quidditas rerum materialium, eo quod de talibus nunc sit sermo, non dicit materiam tantum nec formam tantum sed dicit quandam naturam compositam ex materia per formam perfecta et forma perficiente materiam. Sed cum non possit intelligi talis natura composita nisi intelligatur ipsa perfectio per quam materia perficitur et forma perficit, si perfectio illa diceret ipsum esse rei, tunc esse esset de ratione quidditatis rerum et non possent intelligi res nisi intelligerentur esse; quoniam tamen constet hoc esse falsum, dicendum est quod perfectio illa materie est solum quidam modus essendi vel quidam modus se habendi, vel est quaedam determinatio materiae per formam, non est autem quaedam res tertia realiter differens ab utrisque<sup>67</sup>.

Dans le *Theorema XV<sup>e</sup>*, Gilles renvoie au *De gradibus formarum*, cité comme «libellus de formis», dans lequel l'analyse du problème de la pluralité des formes est discutée de façon plus profonde («diffuse et cum quadam obscuritate»<sup>68</sup>). Dans le *De gradibus*, Gilles cite les *Theoremata de corpore Christi* et les *Quaestiones super de anima*<sup>69</sup>. Dans le *De gradibus* Gilles réclame la supériorité de sa propre solution contre ceux qui avaient attribué à une relation (*ad aliquid*) la différence entre l'extension de la matière de celle de la quantité:

Voluerunt autem quidam quod huiusmodi extensio materie differens ab extensione quantitatis sit quidam respectus et quedam relatio materie ad quantitatem. Qui ideo movebantur, quia sicut relatio non proprie ponit in numerum cum suo fundamento, quia homo non proprie est compositior ex eo quod est albus et similis quam si albus sit

<sup>66</sup> Th. XVII: «Omnis formarum pluralitas non plura esse, sed plures essendi modos aut plures determinationes materiae vel subiecti causat et efficit. Quare sive una sive plures formae in re composita esse dicantur, semper tamen est unum tantum esse uniuscuiusque rei», AEGIDI ROMANI, *Theoremata de esse et essentia*, p. 111.

<sup>67</sup> AEGIDI ROMANI, *Theoremata de esse et essentia*, Th. XVI, p. 110. V. aussi p. 111–112: «Bene ergo dictum est quod esse et perfectio causata in materia a forma partis, non est illud esse de quo dicimus rem componi ex essentia et esse, nec huiusmodi perfectio sive esse ponit in numerum cum ipsa essentia vel cum materia et forma, ut ab eis res realiter differens dici possit, sed est solum quaedam determinatio materiae quae communi nomine quidam modus essendi vel quidam modus se habendi poterit nuncupari (...) Pluralitas autem formarum non ponit in re plura esse sed plures essendi modos vel plures determinationes materiae vel subiecti», v. aussi Th. XVII, p. 115.

<sup>68</sup> AEGIDI ROMANI, *Theoremata de esse et essentia*, Th. XV, p. 94.

<sup>69</sup> AEGIDI ROMANI, *De gradibus formarum*, II, cap. 2, in AEGIDI ROMANI, *In libros De physico auditu Aristotelis commentaria... Eiusdem Quaestio de gradibus formarum*, Venetiis, per Bonetum Locatellum 1502, f. 204vb.

solum, ita extensio que est ex parte materie non proprie ponit in numerum cum materia, ita quod materia et illa extensio sint due res. Melius tamen est dicere huiusmodi extensionem passivam, de qua hic loquitur, cadere in essentia materie et non facere per se predicamentum, sed esse quandam modum se habendi qui competit materie ex eo quod coniungitur quantitati. Et quod dictum est de huiusmodi extensione intelligendum de aliis modis se habendi qui competunt materie ut coniungitur perfectionibus aliis<sup>70</sup>.

Gilles discute le même problème dans la q. VIII<sup>e</sup> de ses *Quaestiones determinatae de esse et essentia*<sup>71</sup>, où il semble donner son dernier mot, après avoir classé dans six *inconvenientia* les difficultés des analyses précédentes<sup>72</sup>. Gilles récupère les critiques d'Aristote contre Platon d'avoir méprisé l'importance de la matière et de la privation dans l'analyse de la substance. Cela l'a empêché, lui et ses successeurs, de pénétrer la nature de la matière, caractérisée par des propriétés contraires (perfection / imperfection), grâce à la privation, sur laquelle se fonde la puissance<sup>73</sup>. L'imperfection de la matière est à chercher exclusivement dans son impossibilité d'éviter la privation, source principale de l'imperfection<sup>74</sup>.

<sup>70</sup> AEGIDIUM ROMANI, *De gradibus formarum*, II, cap. 2, f. 205ra.

<sup>71</sup> «Octavo queritur utrum esse ipsius forme accidentalit sit idem cum ipsa forma, et restringebatur questio ad extensionem materie; nam cuius materia extenditur per quantitatem videtur quod ipsa extensio materie sit quoddam esse creatum in materia a quantitate. Erat ergo questio utrum extensio materie sit idem quod quantitas», AEGIDIUM ROMANI, *Quaestiones*, f. 14vb.

<sup>72</sup> AEGIDIUM ROMANI, *Quaestiones*, ff. 14vb–15ra. V. aussi l'utilisation de ces six *inconvenientia* pour la datation des écrits de Gilles dans l'introduction de E. Hocedez à son édition des *Theoremata de esse et essentia*, AEGIDIUM ROMANI, *Theoremata de esse et essentia*, p. (8)–(10).

<sup>73</sup> «Iste ergo fuit primus error Platonis circa materiam, videlicet quod materia ex qua generantur alia sit simpliciter non ens, quod dicendo non distinguebat a privatione. Secundus error Platonis fuit quia credit quod, si esset materia una numero, quod esset una secundum esse et secundum rationem et simpliciter, et ideo non ausus fuit ponere materiam unam numero, sed posuit pluralitatem ex parte materie, et iste est magnus error et in hoc est tota difficultas questionis in sciendo qualiter sit unitas entis in potentia. Nam talis unitas non est unitas simpliciter. Cum enim ens in actu dicitur unum secundum quod huiusmodi, oportet quod sit unum simpliciter et secundum essentiam et secundum esse. Sed cum ens in potentia dicitur unum, non oportet quod sit unum simpliciter; et hoc modo materia dicitur una numero. Unde et Philosophus in primo *De generatione* determinans de unitate materie, dicit quod est eadem secundum substantiam et non eadem secundum esse. Imaginabimur itaque quod una et eadem materia per essentiam est coniuncta forme et est perfecta et est sub privatione et est imperfecta; materia ergo dicit quandam essentiam cui potest utrumque competere, et esse imperfectum, cum est sub privatione, et esse perfectum, cum est sub forma», AEGIDIUM ROMANI, *Quaestiones*, f. 15va.

<sup>74</sup> «Cum igitur materia est sub privatione, sunt ibi duo imperfecta; nam ipsa privatio quid imperfectum nominat et ipsa materia, ut est sub privatione, quid imperfectum dicit; et quia distinguimus materiam a privatione, cogimur ibi ponere duo imperfecta. Sed alia est imperfectio unius et alia alterius, vel aliter dicit quid imperfectum unum, et aliter aliud. Nam privatio est quid imperfectum quod est essentialiter ipsa imperfectio, sed materia est quid imperfectum, non quod sit essentialiter ipsa imperfectio, sed quia participat imperfectum. Imperfectio ergo privationis est per essentiam, ut

Le couple *per se / per participationem* est un autre élément fondamental pour saisir le rôle des formes accidentelles de la substance, dont l'unité est différente de celle qui la caractérise si l'on tient compte de son union avec les formes accidentelles<sup>75</sup>. L'exemple préféré de Gilles est encore celui de la matière et de l'extension, avec la matière qui a une telle propriété *per participationem* à la forme accidentelle de la quantité, qui est étendue *per se*<sup>76</sup>. L'extension, donc, n'est pas un troisième élément avec la matière et la quantité, mais plutôt l'actualisation d'une propriété de la matière grâce à la présence de la quantité<sup>77</sup>. Selon Gilles, cette présence est un *modus essendi* ou *modus se habendi*, qui permet d'exprimer une propriété réelle

---

liceat sic loqui, quia proprie privatio non habet essentiam, et quia non habet essentiam, et privatur essentia, ideo essentialiter dicitur esse quedam imperfectio. Materia vero non sic: nam ipsa non privatur essentia nec est essentialiter imperfectio, sed dicitur materia imperfecta quia sub privatione existens imperfectionem participat. Multum ergo erraret qui crederet quod eadem esset imperfectio materie et privationis et quod eodem modo diceretur imperfectio de privatione et de materia. Sic enim credens, incideret in primum errorem Platonis, quod non distingueretur materia a privatione. Si ergo primum errorem Platonis fugere volumus, dicamus quod materia et privatio sunt duo imperfecta, et alia est imperfectio unius et alia alterius, quia aliter est imperfectum unum, aliter aliud. Privatio enim est ipsa imperfectio, materia vero est participans imperfectionem. Unde et Philosophus in primo *Physicorum* ait quod materia appetit formam sicut femina masculum, et sicut turpe pulchrum; et subdit quod materia non est turpis per se, sed per accidens, ubi Commentator vult quod materia femineitatem et turpitudinem et defectum habet per accidens, quia per privationem. Privatio ergo per se est ipse defectus et ipsa imperfectio. Materia vero dicitur imperfecta non quod sit ipsa imperfectio, sed quia imperfectionem participat. Si ergo volentes vitare errorem Platonis et sic distinguentem materiam a privatione, dicimus materiam et privationem esse duo imperfecta, et dicimus quod non est idem modus imperfectionis utriusque, sed alia est imperfectio unius, alia alterius.», AEGIDII ROMANI, *Quaestiones*, f. 15va.

<sup>75</sup> «Posuimus autem exemplum de forma accidentali et diximus quod materia cum forma accidentali sunt duo perfecta, quod ideo fecimus ne aliquis calumnie instaret de forma substantiali, dicens quod materia et forma substantialis non sunt duo perfecta, sed unum perfectum, eo quod sit una essentia vel unum per essentiam ex utrisque, sed hec de forma accidentali nequaquam dicere possumus, quia ex accidente et substantia una existentia non resultat, ergo, cum materia est sub forma accidentali, sunt ibi duo perfecta, et alia est perfectio unius et alia alterius», AEGIDII ROMANI, *Quaestiones*, f. 15vb.

<sup>76</sup> «Dicamus ergo quod non possumus vitare errorem Platonis circa naturam materie nisi distinguamus eam a privatione, et nisi dicamus quod, cum materia est sub privatione, quod sunt ibi duo imperfecta multo magis ea existente sub accidentali sunt ibi duo perfecta, et ut descendamus ad sensibile exemplum, dicamus quod materia existente sub quantitate sunt ibi duo extensa. Utrumque ergo est quid extensum, quantitas scilicet et ipsa materia ut est sub quantitate, aliter tamen et aliter. Nam quantitas est quid extensum, quia est essentialiter ipsa extensio; materia vero est quid extensum quia participat extensionem. Alia est ergo extensio quantitatis et alia materie, quia extensio quantitatis est per essentiam, extensio vero materie per participationem», AEGIDII ROMANI, *Quaestiones*, f. 15vb.

<sup>77</sup> «Extensio igitur materie non est quedam res addita materie, ut sint ibi tres res, videlicet materia, quantitas et extensio derivata in materiam per quantitatem, sed dicemus quod illa eadem essentia materie que est de se est in potentia ut extendatur, illa eadem coniuncta est quantitati sortitur et participat actualem extensionem per ipsam», AEGIDII ROMANI, *Quaestiones*, f. 15vb.

sans introduire un élément nouveau en plus des trois d'Aristote – forme, matière et privation:

Hanc autem participationem forme appellamus quandam modum essendi et quandam modum se habendi quem habet materia sub forma<sup>78</sup>.

Des autres changements accidentels, comme par exemple celui de la couleur, sont à considérer à l'instar de l'extension de la matière, qui n'est pas une forme nouvelle, mais seulement une *participatio formae*<sup>79</sup>:

Albedo ergo est actu extensa per aliud, sed albedo extensa a se non extensa non dicit aliud et aliud, sed dicit unum et idem aliter se habens, vel dicit unam et eandem essentiam albedinis in materia. Est ergo una extensio que est res et que est forma et que est essentialiter extensio, sed multe sunt ibi extensiones per participationem. Sed hee participationes extensionis non dicunt alias res ab ipsis rebus extensis, sed dicunt easdem res aliter et aliter se habentes. Et breviter ipsa materia participat suo modo extensionem et quot sunt ibi accidentiaeducta de potentia materie, tot sunt ibi participationes extensionis<sup>80</sup>.

---

<sup>78</sup> AEGIDI ROMANI, *Quaestiones*, f. 15vb. C'est l'action de la forme accidentale à opérer les changements dans la substance; ces changements n'attendent pas à l'unité de la substance même, en étant des simples déterminations; dans quelques endroits Gilles utilise le mot *diversificatio*: «Tales autem diversificationes materie appellabamus modos se habendi et modos essendi eius (...) Iam enim dictum est quod materia habet duos modos se habendi: unum sub privatione, alium sub forma, et secundum hos modos se habendi ipsa essentia materie diversitatem recipit; materia ergo considerata sine extensione et considerata actu extensa non est nisi ipsa essentia materie facta talis in actu qualis erat in potentia. Diversificatio ergo competit ei per aliud et aliud, sed ipsa sic diversificata non est aliud et aliud, quia non sunt nisi tria principia, scilicet forma et privatio et essentia materie diversificata per hoc et per illud. Has autem diversificationes non nihil esse dicimus, et eam secundum rei veritatem essentiam materie et sic diversificatur; dicemus enim quod perfectum et imperfectum differunt, esse et non esse differunt, actus et potentia et dicemus quod una et eadem essentia materie diversificatur per perfectum et imperfectum et eadem essentia materie que intelligitur esse in potentia, ut est sub privatione, fit in actu ut est sub forma ad omnia ergo dicimus eandem essentiam materie non eodem modo se habente sed diversificatam. Et ideo ista non dicunt aliam rem quam materiam, sed dicunt quosdam modos se habendi per quos potest diversificari materia. Unitas enim materie est unitas entis in potentia, cum qua unitate stant huiusmodi diversificationes (...) Quod nisi essentia esset apta nata sic diversificari aliter et aliter, nequaquam talia contingere possent. Itaque si materia est apta nata sic diversificari et aliter et aliter se habere, tales diversificationes appellares alios et alios modos se habendi <non> videtur omnino inconueniens.», AEGIDI ROMANI, *Quaestiones*, ff. 16ra, 16rb–va, 17ra.

<sup>79</sup> «Nam illa extensio materie non est aliquid informans materiam nec forma, sed participatio forme. Unde non est linea nec superficies, nec est quantitas, sed est participatio quantitatis. Materia enim extensa et non extensa dicit eandem essentiam materie diversificatam per huius<modi> esse et non esse», AEGIDI ROMANI, *Quaestiones*, f. 16rb.

<sup>80</sup> AEGIDI ROMANI, *Quaestiones*, f. 16va; «Extensio itaque materie, non ut dicit quantitatem informantem materiam, sed ut dicit participationem forme, non est res alia a materia. Sic extensio albedinis, non ut dicit quantitatem illam que est subiectum albedinis, sed ut dicit participationem illius subiecti, non est res alia quam albedo», AEGIDI ROMANI, *Quaestiones*, f. 16vb.

Dans ce passage, on trouve l'expression *aliter et aliter se habens*, utilisée par Gilles dans d'autres endroits de la q. VIII<sup>81</sup> pour dénoter la modification qui ne vise pas l'essence, mais plutôt l'être de la substance, et qui est employée souvent par Nicole Oresme pour se référer aux *modi rerum*. Le *modus* permet de décrire un état différent de la substance sans avoir recours à des propriétés essentielles différentes, et donc de dilater l'ontologie. Une telle fonction est très utile dans l'analyse de l'extension de la matière:

Propter quod sciendum quod extensio materie non est res sed modus rei, non est forma sed participatio forme, non est quantitas sed participatio quantitatis. Si ergo ista participatio quantitatis non est res sed modus rei, oportet quod sit in eodem genere cum re illa cuius est modus. Cum ergo participatio extensionis non sit modus quantitatis, quare quantitas non est hoc modo extensa quod participet extensionem, sed quia est essentialiter ipsa extensio, erit iste modus ipsius materie que est extensa, et per consequens iste modus erit in eodem genere cum materia, vel, ut magis proprie loquamur, materia habens hunc modum est in eodem genere in quo prius erat (...) Extensio ergo materie vel esse extensum quod habet materia per quantitatem non aliqua res media inter quantitatem et materiam, sed est solum quidam modus se habendi et quedam participatio forme (...) Si vero huiusmodi extensio non dicat formam, sed participationem forme (...) non erit res sed modus rei, et quamvis sit inconveniens quod aliqua res sit media inter formam et materiam, est tamen omnino necessarium quod aliquem modum habet materia ut est sub forma quam non habet ut caret<sup>82</sup>.

---

<sup>81</sup> «Ipsa enim essentia materie diversificatur per esse et per non esse, que diversificatio, ut supra diximus, licet accidat sibi per aliud, ipsa tamen sic et sic diversificata non est aliud et aliud, sed est unum et idem non per omnem modum, sed aliter et aliter se habens. Dicemus ergo quod, ut diffuse traditur in primo *Physicorum*, tria sunt principia nature, materia forma et privatio. Duo istorum sunt opposita, non manent diversificata, sed se ipsa expellunt, ut privatio expellit formam et e converso. Materia vero, quod est tantum principium unum et idem manet nunc sub uno principio nunc sub alio, ut nunc sub forma, nunc sub privatione. Sed, licet materia maneat una et eadem nunc sub privatione nunc sub forma, magne tamen esset demencie credere quod si materia maneret una et eadem sub privatione et forma, quod etiam maneret uno et eodem modo non diversificata in aliquo», AEGIDI ROMANI, *Quaestiones*, ff. 16vb–17ra.